

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice
 Facultatea de Management
 Departamentul de Filosofie și Științe Socioumane
 Poz. postului: 12 Disciplina(ele) postului: Etică în afaceri (engleză), Filosofie
 Domeniul: Filosofie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat: Uszkai Radu Bogdan Data nașterii:
 Funcția actuală: asistent universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 19.02.2018
 Instituția: Academia de Studii Economice

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie	Filosofie	2006-2009	Licențiat în Filosofie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie, "Etică Aplicată în Societate, Afaceri și Organizații"	Filosofie	2009-2011	Master în Filosofie

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Școala doctorală de Filosofie, Universitatea din București	Filosofie	2011-2014	Doctor în Filosofie

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Departamentul de Filosofie și Științe Socioumane, Academia de Studii Economice	Filosofie	2018 - prezent	Asistent universitar doctor

- 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**
- 7. Realizări profesional-științifice**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data 13.06.2024

Candidat,

FIȘĂ DE VERIFICARE
pentru îndeplinirea standardelor minimale

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctajul		Criteriul	Elementul pentru care se acordă punctajul	Standardul pentru lector
I.1.	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale -publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)	1.1 internațională 45/n		C2 (I.1-I.3): 30	Pe publicație	≥ 20
		1.2 națională 30/n				
	<i>Idei în proprietate. O introducere în etica drepturilor de autor.</i> București: Editura Universității din București, ISBN: 978-606-16-1483-7	30				
I.2.	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate CNCS)	2.1 internațională 45/n				
		2.2 națională 30/n				

I.3.	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau national (recunoscute/clasificate CNCS)	3.1 internațională 30/n				
		3.2 națională 20/n				
I.4.	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional.	15/n		C3 (I.4): 266,25	Pe publicație	≥ 40
	<i>Fostering intellectual and ethical virtues in the age of Artificial Intelligence. The need for educators-in-the-loop</i> , în Emanuela Guarcello și Abele Longo (eds.), <i>School Children and the Challenge of Managing AI Technologies. Fostering a Critical Relationship through Aesthetic Experiences</i> , London: Routledge, 2024, pp. 18-27, ISBN 9781032694283; https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781032694283-4/fostering-intellectual-ethical-virtues-age-artificial-intelligence-raduzskai?context=ubx&refId=0019ab7c-a8bf-48d6-9f81-bc5d5bbeb53c	15				

<p><i>Robo-education and the Pedagogical Divide</i>, în Raul Hakli, Pekka Mäkelä, Johanna Seibt (eds.), <i>Social Robots în Social Institutions. Proceedings of Robophilosophy 2022</i>, Amsterdam: IOS Press, 2022, pp. 174-183, ISBN 978-1-64368-374-4 (co-autor, alături de Mihaela Constantinescu și Constantin Vică); https://ebooks.iospress.nl/ISBN/978-1-64368-374-4</p>	5				
<p><i>Blame It on the AI? On the Moral Responsibility of Artificial Moral Advisors</i>, <i>Philosophy & Technology</i>, 35 (2), 1-26, 2022, https://doi.org/10.1007/s13347-022-00529-z. Revista indexată în: SCOPUS, EBSCO, ProQuest. ISSN 2210-5441 (co-autor, alături de Mihaela Constantinescu, Constantin Vică și Cristina Voinea); https://link.springer.com/article/10.1007/s13347-022-00529-z</p>	3,75				
<p><i>Paladins with muscle cramps: Immersion, MMORPG'S, and Nozick's Experience Machine</i>, <i>Annals of the University of Bucharest, Philosophy Series</i>, 71(1), 159-184, 2022. Revistă indexată în: EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL, Emerging Sources Citation Index (Web of Science). ISSN 2537-4044 (co-autor, alături de Emanuel-Mihail Socaciu și Mihail-Valentin Cernea); https://annalsphilosophy-ub.org/journal/tag/immersion/</p>	5				
<p><i>Children-Robot Friendship, Moral Agency, and Aristotelian Virtue Development</i>, <i>Frontiers în Robotics and AI</i>, 9, 2022, https://doi.org/10.3389/frobt.2022.818489. Revista indexată în: SCOPUS, Emerging Sources Citation Index (Web of Science).</p>	3,75				

	<p>ISSN 2296-9144 (co-autor, alături de Mihaela Constantinescu, Constantin Vică și Cristina Voinea); https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fr-obt.2022.818489/full</p>					
	<p><i>Understanding responsibility in Responsible AI. Dianoetic virtues and the hard problem of context</i>, Ethics and Information Technology, 23, 803–814, 2021. https://doi.org/10.1007/s10676-021-09616-9. Revistă indexată în: Arts & Humanities Citation Index, Social Science Citation Index. ISSN 1572-8439 (co-autor, alături de Mihaela Constantinescu, Constantin Vică și Cristina Voinea); https://link.springer.com/article/10.1007/s10676-021-09616-9</p>	3,75				
	<p><i>Who's the Elderly Band Behind the Counter in a Small Town?</i>, în Stefano Marino, Andrea Schembari (eds.), Pearl Jam and Philosophy, New York: Bloomsbury, 2021, pp. 61-79. ISBN 9781501362798 (co-autor, alături de Mihail-Valentin Cernea); https://www.bloomsbury.com/us/pearl-jam-and-philosophy-9781501362798/</p>	7,5				
	<p><i>South Park vs. Metallica ... And Injustice for Some</i>, Revista de Filosofie Aplicată, 4(6), 3-20, 2021. Revistă indexată în: Philosopher's Index, CEEOL. ISSN 2668-0009; http://www.filosofieaplicata.ro/index.php/filap/article/view/101/67</p>	15				
	<p><i>Rawls, proprietatea intelectuală și pirateria online</i>, Revista de Filosofie,</p>	15				

68(4), 417-428, 2021. Revistă indexată în: Philosopher's Index, CEEOL, EBSCO. ISSN: 0034-8260; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=996333					
<i>The emperor is naked: Moral diplomacies and the ethics of AI</i> , Információs Társadalom, 21(2), 83-96, 2021. Revistă indexată în: Social Sciences Citation Index, SCOPUS. ISSN: 1587-8694 (co-autor, alături de Constantin Vică și Cristina Voinea); https://philpapers.org/archive/VICTEI.pdf	5			C4 (I.4-I.6): 377,35	≥ 55
<i>A Theory of (Sexual) Justice</i> , Információs Társadalom, 19(4), 133-146, 2019. Revistă indexată în: Social Sciences Citation Index, SCOPUS. ISSN: 1587-8694; http://real.mtak.hu/148533/	15				
<i>Unfit for the Market? The Case for Moral Enhancement for Managers</i> , Revue Roumaine de Philosophie, 63(2), 329-337, 2019. Revistă indexată în: Arts & Humanities Citation Index. ISSN: 1220-5400 (co-autor, alături de Mihail-Valentin Cernea); http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2063.2%202019%20contents.pdf	7,5				
<i>Câteva probleme adiționale cu drepturile de autor</i> , Revista de Filosofie, 66(1), 25-36, 2019. Revistă indexată în: Philosopher's Index, CEEOL, EBSCO. ISSN: 0034-8260; https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=745929	15				

<p><i>The Use of Torrents in Society</i>, Libertarian Papers, 10(2), 181-210, 2018. Revistă indexată în: Philosopher's Index, EBSCO, ERIH PLUS. ISSN 1947-6949; https://heinonline.org/HOL/LandingPage? handle=hein.journals/libpa10&div=18&id =&page=</p>	15				
<p><i>Robert Nozick's Evolutionist Turn in Ethics</i>, Balkan Journal of Philosophy, 10(2), 115-122, 2018. Revistă indexată în: SCOPUS, ProQuest, CEEOL, ERIH PLUS. ISSN 2367-5438; https://www.ceeol.com/search/article- detail?id=699065</p>	15				
<p><i>The Ethical Case in Favor of a Market for Transplant Organs</i>, Revue Roumaine de Philosophie, 62(1), 45-56, 2018. Revistă indexată în: Arts & Humanities Citation Index. ISSN: 1220-5400; http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_ fi les/downloads/Revue%20roumaine%20de %20philosophie/revue%2062.1%202018 %20contents.pdf</p>	15				
<p><i>Intellectual Property Has No Personality</i>, Annals of the University of Bucharest, Philosophy Series, 66(2), 181-205, 2017. Revistă indexată în: EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL, Emerging Sources Citation Index (Web of Science). ISSN 2537-4044; https://annalsphilosophy- ub.org/2024/02/intellectual-property-has- no-personality/</p>	15				
<p><i>Pirateria online: un tip de infracțiune fără victime</i>, Revista de Filosofie, TOMUL</p>	15				

<p>LXIII, nr. 5, pp. 597-610, 2016, ISSN: 0034-8260 (indexată în EBSCO, The Philosopher's Index); http://www.institutuldefilosofie.ro/download.php?view.597</p>					
<p><i>Global Justice and Research Ethics: Linguistic Justice and Intellectual Property</i>, Public Reason, vol. 7, nr. 1-2, pp. 13-28, 2015, ISSN 2065-7285 (indexată în Scopus); http://www.publicreason.ro/articol/103</p>	15				
<p><i>Are Copyrights Compatible With Human Rights</i>, The Romanian Journal of Analytic Philosophy, vol. VIII, nr. 1, pp. 5-20, 2014, ISSN: 1843-9969 (indexată în EBSCO, CEEOL); http://www.srfa.ro/rrfa/2017/12/11/are-copyrights-compatible-with-human-rights-by-radu-uszkai/</p>	15				
<p><i>The Story of the Platinum Rule as told by David Hume and Barney Stinson. Should you really, really 'love' thy neighbor</i>, în Lorenzo von Matterhorn (editor), <i>How I Met Your Mother and Philosophy</i>, Open Court Publishing, pp. 119-131, 235 pg., 2014, ISBN-13: 9780812698350 (co-autor, alături de Emanuel-Mihail Socaciu); Link carte: https://books.google.ro/books?id=LxABA wAAQBAJ&printsec=frontcover&hl=ro&source=gbs_ge_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=false</p>	7,5				

	Link Worldcat: http://www.worldcat.org/title/how-i-met-your-mother-and-philosophy-being-and-awesomeness/oclc/862608700&referer=brief_results					
	<i>Fusionism, Religion and the Tea Party</i> , Journal for the Study of Religion and Ideologies, vol. 11, nr. 33, pp. 89-106, 2012, ISSN 1583-0039 (indexată în ISI Web of Knowledge, Arts & Humanities Citation Index) (co-autor, alături de Emanuel-Mihail Socaciu); http://jsri.ro/ojs/index.php/jsri/article/view/647	7,5				
	<i>Aristotle's account of Akrasia. Towards a contemporary analogy</i> , Annales Philosophici, vol. 5, pp. 85-90, 2012, ISSN 2344 – 4886 (indexată în: Philosophy Documentation Center, EBSCO); http://socioumane.ro/blog/annaesphilosophici/files/2013/02/Radu-Uszkai-Aristotles-account-of-akrasia.pdf	15				
	<i>The Clash between Global Justice and Pharmaceutical Patents: A Critical Analysis</i> , Public Reason, vol. 4, nr. 1-2, pp. 210-221, 2012, ISSN 2065-7285 (indexată în Scopus) (co-autor, alături de Mihail-Valentin Cernea); http://www.publicreason.ro/articol/70	7,5				
	<i>How to assess the emergence of the European Pirate Parties. Towards a research agenda</i> , Sfera Politicii, vol. XX, nr. 3(169), pp. 46-56, 2012, ISSN: 1221-	7,5				

	6720 (indexată în EBSCO, ProQuest) (co-autor, alături de Constantin Vică); http://www.sferapoliticii.ro/sfera/pdf/Sfera_169-Rev1.pdf					
1.5.	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS).	10/n				
	<i>The Ethical Risks Posed by New Technologies in Research</i> , în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 17 th International Management Conference. Management beyond Crisis: Rethinking Business Performance, București: Editura ASE, 2023, pp. 757-766, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Toni Gibea și Mihail-Valentin Cernea); https://conference.management.ase.ro/archives/2023/pdf_IMC2023/S5/5_7.pdf	3,3				
	<i>The (Business) Ethics of AI Regulation</i> , în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 16 th International Management Conference. Management and resilience strategies for a post-pandemic future, București: Editura ASE, 2022, pp. 304-311, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Toni	5				

	Gibea); http://conferinta.management.ase.ro/archives/2022/pdf_IMC_2022/2_6.pdf				
	<i>Responsibility attribution problems in companies: Could an artificial moral advisor solve this?</i> , în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 15 th International Management Conference. Managing People and Organizations in a Global Crisis, București: Editura ASE, 2021, pp. 951-959, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Cristina Voinea și Toni Gibea); http://conferinta.management.ase.ro/archives/2021/pdf%20IMC%202021/5%20PDF%205%20IMC%202021/5_12.pdf	3,3			
	<i>O analiză etică a vaccinării obligatorii</i> , în Alexandru Volacu, Daniela Cutaș, Andrei Miroiu (eds.), Alegeri morale. Teme actuale de etică aplicată, Iași: Polirom, 2021, 269-297, ISBN 978-973-46-8497-79 (co-autor, alături de Emanuel-Mihail Socaciu); https://polirom.ro/-/7565-alegeri-morale-.html	5			
	<i>Do Companies Engage in Moral Grandstanding?</i> , în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 14 th International Management Conference. Managing Sustainable Organizations, București: Editura ASE, 2020, pp. 1033-1039, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Cristina Voinea); http://conferinta.management.ase.ro/archives/2020/PDF/5_13.pdf	5			

<p><i>Este ignoranța politică irațională?</i> în Loredana Boșca (ed.), <i>Filosofie și Economie. Antropologie și comportament economic: Homo economicus versus homo reciprocans</i>, București: Editura ASE, 2020, pp. 203-210, ISBN 978-606-505-869-9; https://www.editura.ase.ro/Filosofie-si-Economie-Antropologie-si-comportament-economic-homo-oeconomicus-versus-homo-reciprocans/</p>	10				
<p><i>An Ethical Framework for Digital Afterlife Industries</i>, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), <i>Proceedings of the 13^h International Management Conference. Management strategies for high performance</i>, București: Editura ASE, 2019, pp. 1179-1184, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Cristina Voinea); http://conferinta.management.ase.ro/archives/2019/pdf/5_20.pdf</p>	5				
<p><i>Fundamentul axiologic al proiectului libertarian nozickian</i>, în Loredana Boșca, Lucia Ovidia Vreja (eds.), <i>Filosofie si Economie. Temeiuri axiologice ale comportamentului economic</i>, București: Editura ASE, 2018, pp. 173-191, ISBN 978-606-505-869-9; https://www.editura.ase.ro/Filosofie-si-Economie-Temeiuri-axiologice-ale-comportamentului-economic/</p>	10				
<p><i>An Assesement of Algorithmic Accountability Methods</i>, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu</p>	5				

<p>(eds.), Proceedings of the 12^h International Management Conference. Management perspectives in the digital era, București: Editura ASE, 2018, pp. 933-938, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Cristina Voinea); http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/5_18.pdf</p>					
<p><i>Raționalitate și utilitate la Robert Nozick: între evoluționism și funcționalism</i>, în Vasile Macoviciuc (editor), Filosofie și Economie. Sensuri ale utilității în științele socioumane, vol. 3, Editura ASE, pp. 458-476, 538 pg., 2017, ISBN 978-606-34-0180-0. https://editura.ase.ro/custom_images/produse/866e5.pdf</p>	10				
<p><i>An Inquiry Concerning Romania's Difficult Economic Development From The 19th Century To WWII. A Pluralist Approach</i>, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (editori), Proceedings of the 10th International Management Conference, Editura ASE, pp. 526-538, 564 pg., 2016, ISSN 2286-1440 (co-autor, alături de Andrei Josan) http://conferinta.management.ase.ro/archives/2016/PDF/5_8.pdf</p>	5				
<p><i>A Critique of Intellectual Property Globalization: Libertarian and Rawlsian Arguments</i>, în Viorel Vizureanu (editor), Re-thinking the Political in Contemporary Society: Globalization, Consumersism and Economic Efficiency, Editura</p>	10				

	<p>ProUniversitaria, pp. 183-203, 291 pg., 2015, ISBN 978-606-26-0380-9. http://filosofie.unibuc.ro/re-thinking-the-political/</p>					
	<p><i>Teoria evoluționistă a jocurilor: o cheie de cercetare în etică?</i>, în Mircea Flonta, Emanuel-Mihail Socaciu, Constantin Vică (editori), <i>Filosofia Științelor Umane</i>. In memoriam Mihail Radu Solcan, Editura Universității din București, pp. 169-185, 427 pg., 2015, ISBN 978-606-16-0612-2. http://filosofie.unibuc.ro/fsu-mrs/</p>	10				
	<p><i>O analiză filosofică a legii privind invențiile din România</i>, în Constantin Stoenescu (editor), <i>Etica cercetării și proprietate intelectuală</i>, Editura Universității din București, pp. 209-235 , 268 pg., 2015, ISBN 978-606-16-0593-4. http://editura-unibuc.ro/magazin/stiinte-socio-umane/etica-cercetarii-si-proprietatea-intelectuala/#prettyPhoto ; http://filosofie.unibuc.ro/2015/09/15/4465364/</p>	10				
	<p><i>Către o fundamentare a teoriilor bazate pe mâna invizibilă prin explicații darwiniste în științele sociale</i>, în Mircea Flonta, Laurențiu Staicu și Virgil Iordache (editori), <i>Darwin și gândirea evoluționistă</i>, Editura Pelican, pp. 141-159, 319 pg., 2010, ISBN 978-973-1993-15-7 (co-autor, alături de Mihail-Valentin Cernea) https://www.researchgate.net/profile/Virgil_Iordache/publication/265293390_Reconstrucia_obiectelor_productive_din_Origin</p>	5				

	ea_speciilor/links/540775120cf2c48563b45745/Reconstructia-obiectelor-productive-din-Originea-speciilor.pdf					
1.6.	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu –publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute/clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau national (recunoscute/clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1. internațională 5/n				
		6.2 națională 3/n				
	“Jason Brennan, Peter M. Jaworski, Markets without Limits: Moral Virtues and Commercial Interests (book review)”, <i>Revue Roumaine de Philosophie</i> , 62(1), 93-96, 2018. Revistă indexată în: Arts & Humanities Citation Index. ISSN: 1220-5400; http://www.institutuldefilosofie.ro/e107_files/downloads/Revue%20roumaine%20de%20philosophie/revue%2062.1%202018%20contents.pdf	5				

	Traducere: Nobotsugu Kanzaki, <i>Roboții ca pacienți morali în societatea noastră</i> , în Shunzo Majima și Emanuel-Mihail Socaciu (editori), Filosofia japoneză azi, Editura Universității din București, pp. 299-317, 322 pg., 2013, ISBN: 978-606-16-0310-7 (co-translator, alături de Cristina Voinea) (vezi Anexa 6.1)	1,5			
	Traducere: Harinomos Tsoukas, <i>Înțelegem cum adevărat cunoașterea tacită?</i> , în Constantin Stoenescu (editor), Epistemologia științei și managementul cunoașterii, Editura Universității din București, pp. 236-256, 284 pg., 2011, ISBN: 978-606-16-0042-7 (vezi Anexa 6.2)	3			
I.7.	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr.de contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România.	7.1. internațional 45 echipă/15 ind.		C5: 45	Pe grant
7.2. național 30 echipă/10 ind.					
7.3 instituțional 10 echipă/5 ind.					
I.8.	Membru într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. De contract/înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții	8.1 internațional 15		C5: 45	Pe grant
8.2 național 10					
					≥ 15

	de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România.	8.3 instituțional 5				
	Cercetător post-doctoral în cadrul proiectului avataResponsibility (“Avatar agency. Moral responsibility at the intersection of individual, collective, and artificial social entities in emergent avatar communities”) finanțat de Uniunea Europeană în cadrul schemei ERC Starting grant (ERC, avataResponsibility, 101117761) și implementat de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București) în perioada 2024-2028. https://www.ccea.ro/erc-starting-grant-centrul-de-cercetare-in-etica-aplicata/	15				
	Cercetător post-doctoral cu funcția de Asistent cercetare filozofie în proiectul CoMoRe (“Collective moral responsibility: from organizations to artificial systems. Re-assessing the Aristotelian framework”), finanțat de UEFISCDI (PN-III-P1-1.1-TE-2019-1765) implementat de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București) între 2021-2022. http://comore.ccea.ro/members/	10				

	Bursier post-doctoral în perioada 2020-2022 în cadrul proiectului Romanian Young Academy implementat de ICUB (Universitatea din București) și finanțat de Stiftung Mercator. https://rya.org.ro/selected-applicants-and-statistics-2020	5				
	Cercetător post-doctoral cu funcția de Asistent cercetare filozofie (nr.19963/18/12/2015) în proiectul INEMTEC (“The Reliability of Moral Intuitions in the Ethical Assessment of New and Emerging Technologies”), finanțat de UEFISCDI (PN-II-RU-TE-2014-4-1846, contractul nr. 312/01/10/2015) implementat de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București) între 2015-2017. http://www.inemtec.ro/EN/team	10				
	Bursier doctorand în cadrul proiectului “Inovare și dezvoltare în structurarea și reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și postdoctorale (IDSRC - doc postdoc)”, POSDRU/159/1.5/S/133675, între 23.05.2014-30.09.2014, implementat de Academia Română – Filiala Iași. (vezi Anexa 6.3)	5				
I.9.	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/de selecție sau system <i>peer review</i> ,	9.1 internațională 10/n				

	organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței).	9.2 națională 5/n		C6: 339		≥ 35
	9.1 Comunicări internaționale					
	<i>Like spilling tomato juice in the sea? Nozick, the ethics of Intellectual Property and the rise of ChatGPT</i> , “14th Braga Meetings on Ethics and Political Philosophy”, organizată de CENTRE FOR ETHICS, POLITICS AND SOCIETY (CEPS) și University of Braga, Braga, 26-28 iunie 2024, https://14bragameetings.weebly.com/uploads/1/5/4/2/15425470/bm_24_final_program.pdf	10				
	<i>The ethics of copyright and the future of authorship: on ChatGPT as a fiction writer</i> , “Budapest Workshop on Philosophy of Technology”, organizată de Budapest University of Technology and Economics, Budapesta, 30 noiembrie-1 decembrie 2023, https://www.budpt.eu/	10				
	<i>The political calculation of translating Smith in communist Romania</i> , “The Economists’ Philosophy Day, 2nd Edition”, organizată de Facultatea de Relații Economice Internaționale (ASE) și CCIIF (Facultatea de Filosofie, Unibuc), 16 noiembrie 2023 (co-autor alături de Emanuel-Mihail Socaciu), https://filosofie.unibuc.ro/the-economists-philosophy-day-2nd-edition/	5				

<p><i>The ethical risks posed by new technologies research</i>, “The 17th International Management Conference. Management beyond Crisis: Rethinking Business Performance”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), București, 2-3 noiembrie 2023 (co-autor alături de Mihail-Valentin Cernea și Toni Gibeau), https://conference.management.ase.ro/archives/2023/index_IMC2023.html</p>	3,3				
<p><i>How pop culture shapes moral intuitions regarding technologies</i>, “Keele - Bucharest workshop in moral psychology: Moral judgments in the era of new digital technologies”, organizată de Universitatea Keele, 4-6 septembrie 2023, https://philevents.org/event/show/111874</p>	10				
<p><i>You'll never coach alone: AI, virtue ethics, and the future of meaningful work in football</i>, “ECAP11: 10th European Congress of Analytic Philosophy”, organizată de European Society for Analytic Philosophy și Universitatea din Viena, Viena, 21-25 august 2023, https://easychair.org/smart-program/ECAP11/</p>	10				
<p><i>The Invisible Hand Was Spotted behind the Iron Curtain</i>, “Adam Smith 300 Year Anniversary”, Glasgow, organizată de Universitatea din Glasgow, Glasgow, 5-10</p>	5				

	<p> iunie 2023 (co-autor alături de Emanuel-Mihail Socaciu), https://www.gla.ac.uk/explore/adamsmith300/events/tercentenaryweek/adamsmith300academicworkshops/ </p>					
	<p> <i>Virtue ethics and responsible robotics. On human vs. artificial moral agency</i>, “Responsibility Matters Workshop Series: Responsible Robotics: agency, virtues and art”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată, Universitatea din București, 10 noiembrie 2022 (co-autor alături de Mihaela Constantinescu, Cristina Voinea, Constantin Vică), http://comore.ccea.ro/responsibility-matters-workshop-series/ </p>	2,5				
	<p> <i>The (Business) Ethics of AI Regulation</i>, “The 16th International Management Conference. Management and Resilience Strategies for a Post-Pandemic Future“, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), București, 3-4 noiembrie 2022 (co-autor alături de Cristina Voinea și Toni Gibeau), https://conference.management.ase.ro/archives/2022/cuprins.html </p>	3,3				
	<p> <i>Robo-education and the pedagogical divide</i>, “Robophilosophy conference 2022 – Social Robots în Social Institutions”, organizată de Universitatea din Helsinki și Universitatea din Aarhus, Helsinki, 16-19 august 2022 (co-autor alături de Mihaela Constantinescu și Constantin Vică), </p>	3,3				

	https://cas.au.dk/en/robophilosophy/conferences/rpc2022					
	<i>The Catch-22 of Artificial Intelligence Regulation</i> , “The 5th International Conference on Economics and Social Sciences”, organizată de Academia de Studii Economice din București, 16-17 iunie 2022, https://icess.ase.ro/wp-content/uploads/2022/06/Program-ICISS-2022.pdf	10				
	<i>Revenge of the droids: Star Wars, civil disobedience and the moral status of artificial agents</i> , “Budapest Workshop on Philosophy of Technology”, organizată de Budapest University of Technology and Economics, Budapesta, 9-10 decembrie 2021, https://budpt.eu/program21.php	10				
	<i>Responsibility Attribution Problems în Companies: Could an Artificial Moral Advisor Solve this?</i> , “The 15th International Management Conference. Managing People and Organizations in a Global Crisis”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), București, 4-5 noiembrie 2021 (co-autor alături de Cristina Voinea și Toni Gibeau), https://conference.management.ase.ro/archives/2021/contents.html	3,3				

<p><i>Artificial Moral Advisors & Moral Responsibility</i>, “Responsibility Matters Workshop Series: AI & Moral Responsibility”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată, Universitatea din București, București, 21 octombrie 2021 (co-autor alături de Mihaela Constantinescu), http://comore.ccea.ro/responsibility-matters-workshop-series-ai-moral-responsibility/</p>	5				
<p><i>The case for a Basic Universal Genetic Endowment</i>, XI Braga Meetings on Ethics and Political Philosophy, organizată de CENTRE FOR ETHICS, POLITICS AND SOCIETY (CEPS) și University of Minho, Braga (online), 9-11 iunie 2021, https://meetingsethicspoliticalphil.weebly.com/programme1.html</p>	10				
<p><i>You’ll never work alone: AI, robots, and the future of meaningful coaching in football</i>, “Social Bridges 3: The near-future of AI: How will humans and AI interact in 5 years?”, organizată de Universität der Bundeswehr München, Munchen (online), aprilie 2021 (co-autor alături de Anda Zahiu) https://www.unibw.de/socialbridges/social-bridges-3-talks/uszkai_zahiu</p>	5				
<p><i>Would Condorcet Be a Member of the Pirate Party? The French Enlightenment and the Philosophy, Politics and Economics of Intellectual Property Rights</i>, “Humboldt Kolleg. Global Challenges of</p>	10				

	<p>the 21st Century”, organizată de Alexander von Humboldt Stiftung, București, 18-22 Noiembrie 2020, https://humboldt-kolleg.rya.org.ro/participants.html</p>					
	<p><i>Do Companies Engage in Moral Grandstanding?</i>, “The 14th International Management Conference. Managing sustainable organizations”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 5 - 6 noiembrie 2020 (co-autor, alături de Cristina Voinea), http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2020/11/IMC2020-program-FINAL.pdf</p>	5				
	<p><i>On the idea of a Basic Universal Genetic Endowment</i>, “ECAP10: 10th European Congress of Analytic Philosophy”, organizată de European Society for Analytic Philosophy și Universitatea din Utrecht, Utrecht (online), 24-28 august 2020, https://easychair.org/smart-program/ECAP10/</p>	10				
	<p><i>Moral responsibilities of social media platforms</i>, “The 14th International Conference on Business Excellence: Business Revolution in the Digital Era”, organizată de Society for Business Excellence (SBE) și FABIZ (ASE București), iunie 2020 (co-autor alături de Cristina Voinea și Ștefan-Dominic Georgescu), https://bizexcellence.ro/icbe-conference/</p>	3,3				

<p><i>A Theory of (Sexual) Justice: the revised roboethician's edition</i>, “Budapest Workshop on Philosophy of Technology”, organizată de Budapest University of Technology and Economics, Budapesta, 12-13 decembrie 2019, https://www.budpt.eu/BudPT19/program</p>	10				
<p><i>An Ethical Framework For Digital Afterlife Industries</i>, “The 13th International Management Conference. Management Strategies for High Performance”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 31 octombrie - 1 noiembrie 2019 (co-autor, alături de Cristina Voinea), http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2020/01/PROGRAM-IMC2019-FINAL.pdf</p>	5				
<p><i>Private Government: How Social Media Rules our Lives</i>, “Oxford-Bucharest Work in Progress Workshop”, organizată de Oxford Uehiro Centre for Practical Ethics, Universitatea din Oxford, Oxford, septembrie 2019 (co-autor, alături de Cristina Voinea), https://www.ccea.ro/oxford-bucharest-work-in-progress-workshop-11-september-2019/</p>	5				
<p><i>What if Rawls were a roboethician?</i>, “International Conference on Ethics”, organizată de Universitatea din Porto, 19-21 iunie 2019,</p>	10				

	https://ethicsconference.weebly.com/program.html					
	<i>Unfit for the Market? The Case for Moral Enhancement for Managers</i> , “The 2nd International Conference on Economics and Social Sciences”, organizată de Academia de Studii Economice din București, București, 4-5 aprilie 2019 (co-autor alături de Mihail-Valentin Cernea), https://icess.ase.ro/publication-opportunities/archive/icess-2019/	5				
	<i>Assessing Online Algorithmic Accountability Methods</i> , “The 12th International Management Conference”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 1-2 noiembrie 2017 (co-autor, alături de Cristina Voinea), https://conference.management.ase.ro/archives/2018/contents.html	5				
	<i>Should libertarians be comfortable with compulsory vaccination?</i> , “Oxford-Bucharest Work in Progress Workshop”, organizată de Oxford Uehiro Centre for Practical Ethics, Universitatea din Oxford, Oxford, iunie 2018 (co-autor, alături de Emanuel-Mihail Socaciu), https://www.practicaethics.ox.ac.uk/event/bucharest-oxford-wip-workshop-2018	5				

<p><i>Nicolae Xenopol on the Beginning of Management and the Romanian Economy in the First Decades of the 20th Century</i>, “The 11th International Management Conference”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 2-4 noiembrie 2017 (co-autor, alături de Ion Vorovenci) http://conferinta.management.ase.ro/wp-content/uploads/2017/10/IMC-2017-PROGRAMME-31-oct-2017.pdf</p>	5				
<p><i>The Use of Torrents in Society: Towards a Hayekian Analysis of Copyright and File Sharing</i>, “PPE Society meeting”, organizată de PPE Society, New Orleans (SUA), 16-18 martie 2017 http://ppesociety.web.unc.edu/files/2017/03/PPE-Conference-Booklet-March-2017.pdf</p>	10				
<p><i>Intellectual property has no personality</i>, Conferința internațională “Bucharest – Oxford Workshop in Applied Ethics, 4th edition, part of Bucharest Colloquium in Analytic Philosophy (BCAP 2017)”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București) și Oxford Uehiro Centre for Practical Ethics (Universitatea Oxford), 13-14 iunie 2017 http://www.ccea.ro/bucharest-oxford-workshop-in-applied-ethics-4th-edition/</p>	10				

	<p><i>Online piracy as a victimless crime</i>, Conferința internațională “Bucharest – Hokkaido International Workshop on Applied Ethics”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București) și Universitatea din Hokkaido, 15-16 decembrie 2016 http://www.ccea.ro/bucharest-hokkaido-international-workshop-on-applied-ethics-15-16-december-2016/</p>	10				
	<p><i>Aristotle and Cognitive Enhancement: Between Democracy and Epistocracy</i>, “The International Conference 2400 Aristotle”, organizată de Centrul de Cercetare al Istoriei Ideilor Filosofice (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 25-26 noiembrie 2016 http://filosofie.unibuc.ro/conference-2400-aristotle/</p>	10				
	<p><i>Unfit for democracy?</i>, Conferința internațională “Oxford-Bucharest Work in Progress Workshop”, organizată de Oxford Uehiro Centre for Practical Ethics, Universitatea Oxford, Oxford (Marea Britanie), 15 noiembrie 2016 https://bookwhen.com/uehiro/e/ev-sk79-20161115091500</p>	10				
	<p><i>An Inquiry Concerning Romania's Difficult Economic Development From The 19th Century To WWII. A Pluralist Approach</i>, “The 10th International Management Conference”, organizată de Facultatea de Management (ASE) și</p>	5				

	Societatea Academica de Management din Romania (SAMRO), 3-4 noiembrie 2016 (co-autor, alături de Andrei Josan) http://conferinta.management.ase.ro/archives/2016/PDF/5_8.pdf					
	<i>Paladins with muscle cramps: types of immersion, MMORPGs, and the experience machine</i> , Conferința internațională “Bucharest – Oxford Workshop in Applied Ethics: Does Applied Ethics Need A Better Moral Philosophy?”, organizată de Centrul de Cercetare în Etica Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 3-4 decembrie 2015 (co-autor, alături de Emanuel-Mihail Socaciu) http://www.ccea.ro/bucharest-oxford-workshop-in-applied-ethics/	5				
	<i>Intellectual Property & Global Justice: a Bleeding Heart Libertarian perspective</i> , Conferința internațională “Bucharest Colloquium on Political and Moral Philosophy – Global Justice”, organizată de Facultatea de Filosofie (Universitatea din București), 26-27 mai 2015 (vezi Anexa 6.4)	10				
	<i>Diderot vs. Condorcet: On the origins of the intellectual debate surrounding Intellectual Property</i> , “Humanities and social sciences today. Classical and contemporary issues”, organizată de Academia Română-Filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale “Gh. Zane”, Iași, 7-10 mai 2015	10				

	http://proiectidsrc.acadiasi.ro/international-conference/					
	<i>The value of cooperation in the world today: social norms and online pirates</i> , “Values and Identity in the World of Today”, organizată de Council for Research in Values and Philosophy, Academia Română – Filiala Iași și Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași, 21-22 iunie 2014 http://www.uaic.ro/wp-content/uploads/2014/06/PROGRAM-IASI-Conference-2014.pdf	10				
	<i>The Irreconcilability of the Differences Between Conservatism and Libertarianism</i> , “International Conference on Conservatism, Radicalism and Fundamentalism”, Department of Political Science, University of Debrecen, Debrecen (Ungaria), 26-28 mai 2012 (co-autor, alături de Emanuel Socaciu) http://www.debrecensun.hu/uni/2012/05/25/international-conference-on-conservatism-radicalism-and-fundamentalism/	5				
	<i>The clash between Global Justice and Drug Patents. A critical analysis</i> , “Global Justice: Norms and Limits”, organizată de Centrul pentru Studiarea Raționalității și Credințelor (Universitatea din București), 10-12 mai 2012 (co-autor, alături de Mihail-Valentin Cernea) http://www.csrc.ro/EN/programme	5				

	<i>Robert Nozick and the Evolutionary Approach to Ethical Norms. A Philosophical Reconstruction</i> , “Norms and evolution. Concepts, models and challenges”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 11-12 noiembrie 2011 http://www.normev.ro/program2011	10				
	<i>The Roboturn in Ethics</i> , “Bucharest Conference in Applied Ethics. Ethical aspects in new and emergent technologies”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 28-29 octombrie 2011 (co-autor, alături de Constantin Vică) http://np.netpublicator.com/np/n78126917/bcae_2011_agenda.pdf	5				
	9.2 Comunicări naționale					
	<i>Profesionalizarea cercetării în filosofie: o evaluare critică</i> , „Sens / consens / nonsens în cercetarea științifică actuală: mari teme societale și tratarea lor cu discernământ”, organizată de Institutului de Cercetări Avansate al ASE București, 15 noiembrie 2023, https://dmci.ase.ro/images/proiecte/FDI_2023/RAPORT%20DE%20IMPLEMENTARE%20FDI%202023_0499.pdf	5				
	<i>Marginalitatea discursului liberal în România</i> , “Critică, Marginalitate și Cinism”, organizată de organizată de	5				

<p>Centrul de Cercetare al Istoriei Ideilor Filosofice (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 24-25 noiembrie 2015 http://filosofie.unibuc.ro/wp-content/uploads/Program_Critica_marginalitate_cinism.pdf</p>					
<p><i>Sunt drepturile de Proprietate Intelectuală justificabile din punct de vedere moral?</i>, “Comunicare și limbaj – dimensiuni morale și politice”, organizată de Facultatea de Filosofie, Universitatea din București, 20 septembrie 2014 http://filosofie.unibuc.ro/wp-content/uploads/culegere-de-abstracte-conferinta-22-septembrie-pdf.pdf</p>	5				
<p><i>Sex și echitate</i>, “Etica sexualității și a dragostei”, organizată de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 13 martie 2014 http://www.ccea.ro/wp-content/uploads/Program-conferinta.pdf</p>	5				
<p><i>Teoria evoluționistă a jocurilor, o cheie de cercetare în etica</i>, “Simpozionul Filosofia științelor umane – in memoriam Mihail-Radu Solcan”, organizat de Centrul de Cercetare în Etică Aplicată (Facultatea de Filosofie, Universitatea din București), 26-27 aprilie 2013 http://filosofie.unibuc.ro/2013/04/19/simpozionul-filosofia-stiintelor-umane-memoriu-mihail-radu-solcan/</p>	5				

<p><i>Europa și emergența societății informaționale: în apărarea Partidului Piraților</i>, “Gândind și construind Europa, ieri și azi”, organizată de Facultatea de Filosofie (Universitatea din București), 18-19 martie 2011 http://filosofie.unibuc.ro/2011/03/14/gandind-si-construind-europa-ieri-si-azi-programul-simpozionului/</p>	5				
<p><i>Fundamentele idealismului subiectiv al lui Berkeley</i>, Colocviul național “Cum citim azi, la 300 de ani de la publicare, Teodiceea lui Leibniz și Tratat asupra principiilor cunoașterii omenești al lui Berkeley”, organizat de Facultatea de Filosofie (Universitatea din București), Societatea Română de Filosofie, Societatea Română de Filosofie Analitică, 19-20 noiembrie 2010 http://blogs.ub-filosofie.ro/filosofie/2010/11/06/programul-colocviului-leibniz-berkeley/</p>	5				
<p><i>Către o fundamentare a teoriilor tip mâna invizibilă prin explicații darwiniste în științele sociale</i>, “Darwin, evoluția speciilor și gândirea evoluționistă”, organizată de Facultatea de Biologie (Universitatea din București) și Facultatea de Filosofie (Universitatea din București), 20-21 noiembrie 2009 http://www.cesec.ro/pdf/Program_Darwin_20-21Noiembrie2009.pdf</p>	5				

TOTAL: C2(30) + C4 (377,35) + C5(45) + C6(339) = 791,35

Standardul minimal pentru lector universitar: 125